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BÁO CÁO
Tiến độ thực hiện Đề án Xây dựng và Phát triển du lịch huyện Tứ Kỳ 

giai đoạn 2021- 2025

Thực hiện Thực hiện Kế hoạch số 102- KH/HU ngày 02/02/2023 của 
Huyện uỷ Tứ Kỳ về sơ kết giữa nhiệm kỳ việc thực hiện Nghị quyết Đại hội 
Đảng bộ huyện và cơ sở nhiệm kỳ 2020-2025; UBND huyện báo cáo tiến độ thực 
hiện Đề án "Xây dựng và phát triển du lịch huyện Tứ Kỳ giai đoạn 2021-2025", 
cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN TỪ KHI TRIỂN KHAI ĐẾN HẾT 
THÁNG 02/2023

Ngay sau khi Đề án được ban hành, UBND huyện đã ban hành và triển 
khai Kế hoạch số 110/KH-UBND về việc triển khai thực hiện Đề án giai đoạn 
2021-2025 và xây dựng Kế hoạch cụ thể theo từng năm; đồng thời, chỉ đạo các 
cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án 
theo chức năng nhiệm vụ và tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị, kết quả cụ 
thể như sau:

1. Công tác tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến du lịch
UBND huyện đã chỉ đạo Phòng VHTT huyện phối hợp Sở VHTTDL, 

các cơ quan thông tấn báo chí trong và ngoài tỉnh tổ chức thông tin, tuyên 
truyền, giới thiệu các địa danh và sản phẩm tiêu biểu của huyện để thu hút 
các công ty du lịch hỗ trợ kết nối tuor du lịch trên địa bàn huyện với các 
điểm du lịch khác trong và ngoài tỉnh. Kết quả: Đã thực hiện được 01 bản thuyết 
minh bằng âm thanh; tổ chức 02 hội nghị tập huấn về nghiệp vụ quản lý du lịch; 
phát hành 1000 tờ gấp giới thiệu các địa danh, sản phẩm du lịch trên địa bàn 
huyện và 500 tờ gâp giới thiệu về Tour du lịch Tứ Kỳ cho du khách ngoại tỉnh; 
xây dựng 02 Video Clip giới thiệu các địa danh và các sản phẩm tiêu biểu của 
huyện; 01 tập gấp giới thiệu "ẩm thực xứ Đông"; đã hỗ trợ đưa 02 sản phẩm: 
Tranh thêu Hòa Nhượng và túi, ví thêu Minh Tú lên sàn thương mại điện tử 
Posmat để bán sản phẩm.

MTTQ huyện đã phối hợp với Đài phát thanh huyện xây dựng 01 phóng 
sự truyền hình với chủ đề "MTTQ Tứ Kỳ phát huy giá trị văn hóa các công trình 
tôn giáo làm cầu nối phát triển du lịch tâm linh", tuyên truyền trên Trang "Tứ 
Kỳ 24H" và Trang "Đài Phát thanh Tứ Kỳ".

Ban Tuyên giáo đã tổ chức 01 cuộc thi tuyên truyền nét đẹp truyền thống, 
văn hóa, lịch sử quê hương đối với Ban Tuyên giáo Đảng ủy các xã, thị trấn 
thông qua Video, phóng sự tuyên truyền trên không gian mạng.
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Đoàn thanh niên huyện đã tổ chức 01 cuộc thi online "Hướng dẫn viên du 
lịch 4.0" cho thanh, thiếu niên trên địa bàn huyện nhằm tuyên truyền, quảng bá 
lịch sử, văn hóa, ẩm thực Tứ Kỳ trên không gian mạng.

UBND một số xã, thị trấn đã tích cực giới thiệu các di tích lịch sử văn 
hóa, các sản phẩm tiêu biểu của địa phương trên Đài truyền thanh, Trang thông 
tin điện tử của xã, thị trấn và các trang Fanpag của địa phương (Tân Kỳ, Hưng 
Đạo, An Thanh, Thị Trấn, Quang Khải, Bình Lãng...).

Ngày 13/6/2022, UBND huyện đã tổ chức thành công Lễ hội lúa rươi hữu 
cơ vụ Xuân năm 2022 để tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến các sản phẩm du lịch 
của huyện, bước đầu đã tổ chức các hoạt động trải nghiệm (câu cáy, vớt rươi, úp 
nơm, thi gặt lúa); chỉ đạo Phòng VHTT phối hợp với Phòng Nông nghiệp và 
phát triển nông thôn huyện vận động các chủ thể tham gia 03 hoạt động trưng 
bày và giới thiệu, xúc tiến và quảng bá thương hiệu các sản phẩm tiêu biểu và 
các tour du lịch của địa phương tại Lễ hội lúa- rươi hữu cơ vụ Xuân 2022 và 
Tuần lễ văn hóa du lịch mùa thu, mùa xuân Côn Sơn- Kiếp bạc năm 2022.

UBND xã Hưng Đạo đã tổ chức thành công Lễ hội truyền thống mùa 
xuân Đình- Đền Lạc Dục năm 2023, thu hút sự tham gia của trên 1000 du khách 
thập phương và nhân dân địa phương; phối hợp với cơ quan, banh ngành đoàn 
thể đã giới thiệu được trên 100 lượt đoàn khách đến thăm quan, chiêm bái tại 
Đền Mẫu Lạc Dục;  thăm quan, trải nghiệm và mua sản phẩm tranh thêu tại làng 
nghề thêu ren Xuân Nẻo, Hưng Đạo.

UBND xã An Thanh bước đầu đã tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các 
hộ dân từng bước chuyển đổi mô hình, phương pháp, cách thức tổ chức sản xuất, 
gắn với định hướng phát triển sản phẩm du lịch thông qua Lễ hội lúa rươi vụ 
xuân 2022 và việc xây dựng các hoạt động trải nghiệm (câu cáy, vớt rươi, úp 
nơm, chế biến món ăn từ sản phẩm rươi, cáy), các sản phẩm Ocop, tạo thương 
hiệu khác biệt để đón các đoàn khách tham quan, trải nghiệm tại An Thanh. 
Trong 02 năm 2021 và 2022, UBND xã An Thanh đã phối hợp với cơ quan, 
banh ngành đoàn thể đã giới thiệu được hơn 200 lượt đoàn khách đến thăm 
quan, trải nghiệm và mua sản phẩm rươi, cáy tại địa phương.

2. Việc thực hiện các điểm du lịch, mô hình du lịch trải nhiệm trong 
năm 2022 

2.1 Xây dựng điểm du lịch tâm linh cụm di tích Đình- Đền Lạc Dục  
UBND huyện đã chỉ đạo UBND xã Hưng Đạo đã thực việc xây dựng, tu 

bổ, tôn tạo di tích đình Lạc Dục theo phương án thiết kế đã được UBND tỉnh 
phê duyệt (kinh phí xã hội hóa 15 tỷ đồng), đến ngày 16/01/2023 công trình 
hoàn thành và đưa vào sử dụng. Đã thực hiện được việc san lấp mặt bằng làm 
bãi đỗ xe, lắp đặt biển chỉ dẫn vào di tích Đền Lạc Dục.

2.2. Xây dựng mô hình du lịch trải nghiệm tại bãi rươi cáy An Thanh.
Ngày 12/7/2022 UBND huyện đã ban hành Quyết định số 2625/QĐ-

UBND về việc phê duyệt nhiệm vụ lập quy hoạch chi tiết xây dựng vùng sản 



3

xuất hữu cơ và rươi cáy tự nhiên kết hợp du lịch trải nghiệm xã An thanh, tỷ lệ 
1/500.

UBND xã An Thanh đang thực hiện xây dựng mở rộng đường trục xã An 
Thanh, đã hoàn thành lắp đặt biển chỉ dẫn vào bãi rươi cáy, khu vực sản xuất 
nông nghiệp hữu cơ, công nghệ cao, tích hợp bảo tồn, khai thác rươi, cáy xã An 
Thanh; chỉ đạo Đoàn thanh niên xã phối hợp với các nhà trường bước đầu đã tổ 
chức các hoạt động trải nghiệm cho học sinh tại vùng sản xuất hữu cơ và rươi 
cáy tự nhiên; phát động trồng được 2000m2 cỏ hồng ven đê (khu vực cống Sồi) 
để tạo cảnh quan môi trường phục vụ khách đến thăm qua, trải nghiệm.

2.3. Xây dựng điểm du lịch làng nghề thêu ren truyền thống
UBND huyện đã hoàn thành việc xây dựng tuyến đường làng nghề thôn 

Xuân Nẻo (đoạn từ Bảng tin đến cầu Đòng, thôn Nghĩa Dũng, xã Đại Sơn) để 
kết nối giao thông từ đường 391 đến làng nghề thêu ren Xuân Nẻo, xã Hưng 
Đạo với kinh phí 7 tỷ đồng. 

Phòng VHTT hoàn thành khảo sát nhu cầu, khả năng duy trì nghề thêu 
ren, sự đồng thuận của người dân trong việc nhân rộng, phát triển nghề gắn với 
phát triển du lịch (về nhu cầu, nguyện vọng, những khó khăn, vướng mắc của 
các hộ dân xã Hưng Đạo về mở rộng quy mô sản xuất, kết hợp với phát triển du 
lịch). Kết quả: Toàn xã hiện còn gần 200 thợ thêu, trong đó có 11 nghệ nhân (01 
nghệ nhân nhân dân, 03 nghệ nhân ưu tú, 7 nghệ nhân làng nghề). Hiện tại, có 
02 cơ sở thêu ren (Hòa Nhượng và Hoan Tứ) còn duy trì được tổ thợ thêu từ 5- 
10 thợ thêu, còn lại đa số là thợ thêu nhận hàng mang về nhà thêu lúc nông 
nhàn, thu nhập rất thấp (dưới 200.000đ/ ngày công).

UBND xã Hưng Đạo  đã huy động  nhân dân hoàn thành nâng cấp, cải tạo 
tuyến đường trục xã trên địa bàn 2 thôn Ô Mễ, Xuân Nẻo (trải nhựa mặt đường, 
làm rãnh thoát nước và lắp điện chiếu sáng cao áp); phát động cả 3 thôn tổ chức 
trồng hoa ven trục đường xã và trồng hoa, cây xanh ven trục đường 391P (từ 
đầu đường 391 đến đường gom cao tốc HN-HP) để  tạo cảnh quan môi trường.

2.4. Xây dựng điểm du lịch tâm linh Lăng bà Bổi Lạng, xã Bình Lãng; 
xây dựng các công trình văn hóa và tu bổ, tôn tạo các  di tích lịch sử văn 
hóa đã được xếp hạng trên địa bàn huyện.

UBND huyện đã hoàn thành tuyến đường vào Lăng bà Bổi Lạng từ nguồn 
kinh phí xã hội hóa; Đã thực hiện lập hồ sơ đề nghị cấp có thẩm quyền phê 
duyệt điều chỉnh quy hoạch khoanh vùng mở rộng di tích Lăng bà Bổi Lạng.

 Trong Quý I/2022, UBND huyện đã hoàn thành việc xây dựng và đưa 
vào sử dụng Cổng chào của huyện từ nguồn kihn phí xã hội hóa.

UBND huyện đã chỉ đạo UBND các xã, thị trấn triển khai các dự án đầu 
tư tu bổ, tôn tạo cấp thiết các di tích văn hóa được bố trí nguồn vốn đầu tư công 
trong năm 2021 và 2022: Gồm 07 di tích, với tổng kinh phí 18,4 tỷ đồng, trong 
đó nguồn kinh phí huyện dự kiến hỗ trợ là 5 tỷ đồng. Tuy nhiên, hết năm 2022 
UBND huyện mới hỗ trợ được 2,3 tỷ đồng (Đình Thượng Hải, xã Bình Lãng: 
1,5 tỷ đồng; Đền Độ My, xã Quang Trung: 0,5 tỷ đồng; Đình Tứ Kỳ Hạ 0,3 tỷ 
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đồng). 03 di tích đang chờ Bộ VHTTDL thảo thuận chủ trương tu bổ, tôn tạo, 
chưa được hỗ trợ kinh phí (Chùa Nghi Khê, xã Tân Kỳ; Chùa Lâm, xã Minh 
Đức; chùa Khánh Linh, xã Phượng Kỳ); Đình Hà Hải (Hà Kỳ) đã được Sở 
VHTTDL chấp thuận phương án tu bổ, tôn tạo và đang tiến hành tu bổ, tôn tạo, 
chưa được hỗ trợ kinh phí.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Ưu điểm
- Từ khi triển khai thực hiện Đề án đến nay, bước đầu trong nhận thức của 

cấp ủy, chính quyền, đảng viên và nhân dân trên địa bàn huyện đã có tư duy về 
Du lịch và tham gia làm du lịch. 

- Cấp ủy, chính quyền các cấp đã quan tâm đầu tư một số cơ sở hạ tầng để 
phục vụ khai thác và sử dụng cho mục đích du lịch (tuyến đường làng nghề thôn 
Xuân Nẻo, xã Hưng Đạo và đường trục xã An thanh, đường vào Lăng bà Bổi 
Lạng, xã Bình Lãng).

- Việc quan tâm, tu bổ, tôn tạo các di tích lịch sử, văn hóa đã được cấp ủy, 
chính quyền các cấp quan tâm, lôi cuốn được sự tham gia của các tổ chức, doanh 
nghiệp và con em quê hương đã góp phần nâng cao giá trị các di tích lịch sử văn 
hóa, tạo tiền đề cho xây dựng phát triển du lịch tâm linh (Cụm di tích Đình- Đền 
Lạc Dục, xã Hưng Đạo, Đình Thanh Kỳ, xã An Thanh, Lăng bà Bổi Lạng). 

- Công tác tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến thương mại các địa danh, sản 
phẩm tiêu biểu của địa phương được sâu rộng, bằng nhiều hình thức đã thu hút 
được nhiều du khách biết đến, tham gia trải nghiệm và thưởng thức, tiêu thụ với 
số lượng ngày càng tăng (rươi, cáy, gạo hữu cơ An thanh, tranh thêu, đền Mẫu 
xã Hưng Đạo).

2. Hạn chế và nguyên nhân
- Việc xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án chậm, do đây là Đề án mới, 

khó, chưa có kinh nghiệm triển khai, khó khăn về nguồn kinh phí để thực hiện. 
- Việc trình cấp có thẩm quyền cho phép quy hoạch khoanh vùng mở rộng 

diên tích khu Lăng mộ bà Bổi Lạng còn một số vướng mắc; tiến hộ thỏa thuận 
của Bộ VHTTDL về chủ trương tu bổ, tôn tạo một số di tích được xếp hạng cấp 
Quốc gia trên địa bàn huyện còn chậm; do vậy đã ảnh hưởng nhiều đến việc 
triến khai thực hiện việc GPMB, tu bổ, tôn tạo di tích  phục vụ cho phát triển du 
lịch tâm linh.

- Một số định hướng, nhiệm vụ, mục tiêu trong Kế hoạch triển khai đề án 
giai đoạn 2021- 2025 gặp vướng mắc do liên quan đến quy định của pháp luật về 
đề điều, phòng chống thiên tai, thẩm quyền và kinh phí để thực hiện... dẫn đến 
chậm tiến độ hoặc khó thực hiện (như: Khu Bãi soi Đại Sơn; các khu vực phía 
ngoại đê Hữu sông Thái Bình, Tả sông Luộc, sông Cầu Xe, mô hình trải nghiệm 
của ông Nguyễn Văn Mỗi).

- Một số địa phương có tiềm năng, thế mạnh về du lịch nhưng chưa chủ 
động xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG NHỮNG NĂM TIẾP THEO
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Tiếp tục thực hiện các nội dung trong Đề án số 04 của Huyện ủy; Kế 
hoạch số 110/KH-UBND của UBND huyện về xây dựng và phát triển du lịch 
huyện Tứ Kỳ giai đoạn 2021- 2025" và Chương trình phát triển du lịch nông 
thôn trong xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2021- 2025 của Chính phủ; trong 
đó, tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục tập trung tuyên truyền, quảng bá, giao lưu, xúc tiến các sản 
phẩm du lịch của huyện. 

- Tổ chức các chương trình giao lưu, học tập kinh nghiệm làm du lịch tại 
các địa phương trong và ngoài tỉnh.

- Tham gia các chương trình giao giao lưu trưng bày, giới thiệu, quảng bá 
sản phẩm tiêu biểu của huyện tại các Lễ hội do tỉnh và các huyện, tỉnh bạn tổ 
chức.

- Tổ chức và tham gia các hội nghị tập huấn về kỹ năng tổ chức các hoạt 
động du lịch, hướng dẫn viên du lịch cho đội ngũ cán bộ quản lý, Ban quản lý 
các điểm du lịch và người dân tham gia làm du lịch. 

- Thực hiện số hóa các thông tin giới thiệu về điểm du lịch và các sản 
phẩm tiêu biểu của địa phương trên môi trường mạng; Lập chuyên trang, chuyên 
mục "Du lịch Tứ Kỳ" trên Cổng/ Trang thông tin điện tử của huyện, xã.

- Thiết kế các tuor du lịch nội huyện và tour du lịch liên huyện, liên tỉnh 
cho khách du lịch trong và ngoài tỉnh.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông tiếp tục tuyên truyền, giới thiệu 
các di tích lịch sử văn hóa, các sản phẩm tiêu biểu của huyện truyên các phương 
tiện thông tin đại chúng.

2. Đầu tư xây dựng bãi đỗ xe, khu quầy hàng dịch vụ, trồng hoa theo mùa 
và đề nghị Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch tỉnh công nhận Điểm du lịch tâm 
linh đối với cụm di tích Đình - Đền Lạc Dục. 

3. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội truyền thống Đình- Đền Lạc Dục, xã 
Hưng Đạo quy mô cấp huyện (từ ngày 01- 03/02/2024 tức ngày 11- 13 tháng giêng 
năm Giáp Thìn).

4. Hỗ trợ phát triển làng nghề thêu ren gắn với phát triển du lịch trên địa 
bàn xã Hưng Đạo; công nhận thêm 10 sản phẩm Ocop trên địa bàn huyện phục 
vụ phát triển du lịch; 01 điểm giới thiệu và bán các sản phẩm tiêu biểu của địa 
phương. 

5. Tiếp tục đôn đốc đơn vị thi công hoàn thành tuyến đường trục xã An 
Thanh. Phối hợp với các ngành của tỉnh lập quy hoạch chi tiết xây dựng vùng sản xuất 
hữu cơ rươi, cáy tự nhiên kết hợp du lịch trải nghiệm xã An Thanh, tỷ lệ 1/500; Tạo 
điều kiện cho các doanh nghiệp, doanh nhân đầu tư xây dựng các khu, điểm du lịch 
theo quy hoạch đã được phê duyệt.

6. Hoàn thành việc lập và hoàn thiện đồ án điều chỉnh quy hoạch chi 
tiết mở rộng Lăng Bà Bổi Lạng, trình UBND tỉnh phê duyệt; tiến hành thu hồi, 
GPMB; thực hiện tu bổ, tôn tạo di tích Lăng Bổi Lạng theo thiết kế đã được cấp 
có thẩm quyền phê duyệt.
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7. Hỗ trợ các địa phương tu bổ, tôn tạo một số di tích lịch sử đã được xếp 
hạng cấp Quốc gia và cấp tỉnh sau khi có văn bản thỏa thuận của cấp có thẩm 
quyền.

(có phụ lục chi tiết và dự trù kinh phí kèm theo)
III. ĐỀ XUẤT, KIẾN pNGHỊ
1. Đề nghị Ban Thường vụ Huyện ủy nghiên cứu điều chỉnh, bổ sung một 

số mục tiêu, định hướng trong Đề án, cụ thể như sau:
- Bỏ định hướng xây dựng Tuyến du lịch trọng điểm: Bãi Soi xã Đại Sơn- 

Bãi rươi, cáy An Thanh và Dự án khu phức hợp sân golf, vui chơi và nghỉ 
dưỡng bãi Soi, sông thái Bình, xã Đại Sơn. Lý do: Hiện tại đã có quy hoạch vùng 
khu nghỉ dưỡng phức hợp bãi Soi, xã Đại Sơn; tuy nhiên, việc triển khai phụ thuộc vào 
cấp trên và sự phối hợp giữa 02 huyện Tứ Kỳ và Thanh Hà, trong nhiệm kỳ này khó 
có thể triển khai được (thẩm quyền cấp trên).

- Bổ sung vào danh mục các Dự án ưu tiên đầu tư trong giai đoạn 2021- 2025 
đối với khu di tích Lăng Bổi Lạng, xã Bình Lãng (mặc dù HĐND, UBND huyện đã có 
chủ trương lập hồ sơ mở rộng diện tích khoanh vùng bảo vệ, GPMB và tu bổ tôn tạo 
khu di tích Lăng Bổi Lạng nhưng trong phụ lục Đề án chưa có tên Dự án này).

2. Có cơ chế thu hút, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, doanh nhân vào đầu 
tư, xây dựng các dự án.

3. Quan tâm, hỗ trợ các nghệ nhân làng nghề (đặc biệt là làng nghề thêu ren 
Hưng Đạo) để các nghệ nhân thêm gắn bó và tiếp tục truyền nghề, phát huy giá trị 
làng nghề trong phát triển du lịch: Hỗ trợ tặng thẻ BHYT cho các nghệ nhân dưới 70 
tuổi (còn 8 nghệ nhân thêu ren tại xã Hưng Đạo dưới 70 tuổi).

Trên đây là báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Đề án xây dựng và 
phát triển du lịch huyện Tứ Kỳ giai đoạn 2021-2025, UBND huyện trân trọng 
báo cáo./.

  Nơi nhận:
- Ban Thường vụ huyện ủy;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Hà Hải
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